ПРОТОКОЛ
 проведении публичных слушаний по проекту решения Представительного Собрания Большесолдатского района Курской области «Об исполнении бюджета муниципального района «Большесолдатский район» Курской области за 2016 год»

     с. Большое Солдатское                                                                                 12 апреля 2017 г.

Место проведения -  малый зал  Администрации Большесолдатского района Курской области.
       Председательствующий на публичных слушаниях – Председатель Представительного Собрания Большесолдатского района Курской области  Казиев Ч.М.
          Казиев Ч.М. проинформировал присутствующих о том, что на публичные слушания приглашались и присутствуют заместители Главы Администрации Большесолдатского района, депутаты Представительного Собрания Большесолдатского района, работники администрации, работники организации бюджетополучателей, жители района.
       На повестку дня выносится проект решения Представительного Собрания Большесолдатского района Курской области «Об исполнении бюджета муниципального района «Большесолдатский район» Курской области за 2016 год.
         Для проведения публичных слушаний предлагает избрать:
 1.     Счетную комиссию.
 2.     Секретаря публичных слушаний.
 3.     Утвердить регламент работы.
        По формированию счетной комиссии слово предоставляется  Ханиной Г.В., которая предложила создать комиссию в количестве 2-х человек. Персонально:
Бабкина С.А. – ведущий специалист-эксперт внутреннего финансового контроля Администрации Большесолдатского района.
Боровлева О.Д..– гл. бухгалтер Управления хозяйственного обслуживания Большесолдатского района.
          Председательствующий предложил голосовать списком.
Голосовали «За» - единогласно
Поступило предложение секретарем публичных слушаний  избрать – Сабельникову В.А. -   ведущего специалиста-эксперта Представительного Собрания Большесолдатского района.

       Счетная комиссия подсчитывает количество присутствующих на публичных слушаниях:
 Всего присутствуют 43 человека.
       Председательствующий публичных слушаний Казиев Ч.М. вносит предложение об утверждении регламента работы.
          Предлагается следующий регламент работы:
          1.Информация об исполнении бюджета муниципального района «Большесолдатский район» за 2016 год - до 15 минут.
         2.Выступления -до 10 минут.
         3. Ответы на вопросы – до 10 минут.
     Регламент работы присутствующими утвержден единогласно.
  Слушали: Козлитину Т.И.- начальника Управления финансов Администрации Большесолдатского района Курской области, которая   проинформировала присутствующих о том, что отчет об исполнении бюджета муниципального района «Большесолдатский район» Курской области за 2016 год составлен в соответствии с требованиями бюджетного законодательства.
 Доходная часть бюджета муниципального района за 2016 год исполнена на 100,3% (план 360861,4 тыс. рублей, поступило 361902,1 тыс. рублей) в том числе:
    - налоговых и неналоговых доходов поступило в сумме 110607,2 тыс. рублей.
        Наибольшее поступление составило по налогу на доходы физических лиц в сумме 93763,3 тыс. рублей, что составляет 84,8 % налоговых и неналоговых доходов.
        Поступление финансовой помощи их областного бюджета исполнено в сумме 248271,1 тыс. рублей, что составляет 68,6 % об общего объема доходов бюджета.
        Бюджет муниципального района по расходам при плане 358699,9 тыс. рублей исполнен в объеме 352744,6 тыс. рублей или на 98,3%, в том числе по отраслям:
        - «общегосударственные вопросы» 28682,3 тыс. рублей (95,8%);
        -«защита населения от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, гражданская оборона» 79,9 тыс. рублей (42,1%);
        - «национальная экономика» 53850,1 тыс. рублей (97,9%);
        - «жилищно-коммунальное хозяйство» 4978,2 тыс. рублей (73,7%);
        -«образование» 212168,5 тыс. рублей (99,4%);
        - «культура» 15299,3 тыс. рублей (99,9%);
        - «социальная политика» 31626,7 тыс. рублей (98,7%);
        - «физическая культура и спорт» 121,1тыс. рублей (100%);
        - «межбюджетные трансферты» 5938,5 тыс. рублей (100%).

       Проект решения Представительного Собрания Большесолдатского района Курской области «Об исполнении бюджета муниципального района «Большесолдатский район» Курской области за 2016 год составлен в соответствии с бюджетным законодательством.
            В ходе обсуждения проекта исполнения бюджета выступили:
           1. Нескородева О.М.
           2. Шаталова О.В.
           3.Чупиков В.А.
          Председательствующий предлагает присутствующим вносить свои
предложения, дополнения, изменения, задавать вопросу по проекту «Об исполнении бюджета муниципального района «Большесолдатский район» Курской области за 2016 год».
            Член комиссии Боровлева О.Д., рассказала о работе комиссии и объявила о том, что в комиссию предложений и замечаний по существу обсуждаемого вопроса от присутствующих в зале не поступило.
        Председательствующий внес предложение одобрить проект решения Представительного Собрания Большесолдатского района «Об исполнении бюджета муниципального района «Большесолдатский район» Курской области за 2016 год» в установленном порядке.
[bookmark: _GoBack]         Единогласно приняты следующие рекомендации, поступившие во время публичных слушаний:
        1. Одобрить годовой отчет об исполнении бюджета муниципального района «Большесолдатский район» Курской области за 2016 год, размещенный на официальном сайте Администрации Большесолдатского района Курской области 29 марта 2017 года.
        2. Депутатам Представительного Собрания Большесолдатского района Курской области принять к рассмотрению проект решения Представительного Собрания Большесолдатского района Курской области «Об исполнении бюджета муниципального района «Большесолдатский район» Курской области за 2016 год».
        3.Протокол публичных слушаний вместе с принятыми рекомендациями разместить на официальном сайте Администрации Большесолдатского района.

 Председательствующий
 на публичных слушаний                                                             Казиев Ч.М.

Секретарь публичных слушаний                                           Сабельникова В.А.